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Pamaldos KARO IŠVAKARĖSE
8j SEKMADIENj SAUSIO MÉN. 10 

DIENA PAMALDOS BUS:

8 vai. ryto Vila Zelinoj Lietuvių 
BaZnyčioj.

11 vai. šv. Antano do Pary baž
nyčioj. Išpažinčių bus klausoma šešta
dienio v akai ą šv. Antano do Pary baž 
nyčioj ir sekmadienio rytą Villa 
Zelinoj.

Mišparai bus Vila Žolinos bažny
čioj 7 vai. vak. Sugrįžus, ar atvykus 
antram kunigui, Vila Zelinoj pamaldos 
vėl bus 11 vai.

Su krikštais ar kitais reikalais 
prašoma kreiptis tuoj po pamaldų, ar 
iš anksto susitarti.

KOLONIJOS KAPELIONAS.

Europos didžiosios valstybės, nors 
oficialiai vienos kitoms karo nėra pas
kelbusios, bet faktinai jau kariauja. 
Skirtumas tas, kad ta visa kova vyks
ta Ispanijos žemėj ir Ispanijos vidaus 
karo skraiste pridengta. Bet įvairios 
žinių agentūros nuolat pransša apie 
tūkstančius ir net dešimtis tūkstančių 
«savanorių» iš Rusijos, Prancūzijos, Ita 
Ėjos, Vokietijos vykimą Ispanijon, apie 
įvairių ginklų rūšių įvairiuose kraštuo
se užpirkimą ir jų gabenimą Ispanijon. 
Nukautųjų ir beláisvên paimtųjų, abie
juose frontuose, daugumoj svetimšaliai. 
Taigi Europoj jau karas!

Kuo visa ta tragedija baigsis?
Viena galima jau šiandien tvirtin 

ti, kad PAKOL NEBUS SUMUŠTI IS
PANIJOS KAIRIEJI, VYRIAŪSYBININ 
KAI, TOL FAŠISTINĖ ITALIJA IR 
VOKIETIJA NENURIMS. VOKIETIJA

IR ITALIJA YRA NU8ISTACIUSI0S Į 
JOKIU BÚDU NEDUOTI LAIMĖTI 18-į 

PANIJOJ KAIRIESIEMS.

Jie negali pakąsti vakarų Europoj 
prie Viduržemio jūros, kad būt belše- 
vizmo centras.

O Ispanijos kairiųjų laimėjimas ir 
pralaimėjimas pareis nuo to, kiek juos 
rems Prancūzija ir Rusija. Jei šios 
dvi valstybės atsisakys remti Ispani
jos vyriausybininkus, tuomet lengvai 
sukilėliai, kitų velstybių padedami * lai
mėtų.

Jei Rusija ir Prancūziją palaikys 
kairiuosius, tuomet Ir oficialus karas 
sunkiai išvengiamas. Nore lengva iš
tarti «karas», bet pradėti nėra lengva. 
Šiandien dar neaišku, kaip susiblokuo
tų Europos valstybės. Be abejo kad 
Prancūzijai padėtų Lenkija. Bet vokie

čia! tori sutartį su Japonija, kuri ka
rui kilus, iš rytų gali pulti Rusiją.

Baltijos valstybių saugumui, ypač 
Lietuvai, esančiai tarp Rusijos ir Vo
kietijos, yra pavojaus tapti karo lau
ku, kaip įr Didžiojo Karo metu. Tik 
vmna, jau beveik drąsiai galima tik
rinti, jei Lietuvai Ir nebūt galimybės 
pasilikti neutialei, tai jokiu būdu neis 
išvien su Vokietija.

Netolima ateitis daug ką Išaiškins.

Lenkija didina savo 
laivyną

Havaso pranešimu lenkų vyriausybė 
leido statyti du laivu po 10.000 tonų, 
kurie palaikys susisiekimą tarp lenkų 
uosto Gdynės ir Pietų Amerikos.

Stiprėja ryšiai tarp Prancūzijos ir Lenkijos
Lenkijos užsienio reikalų 

ministėris pulkininkas Beckas pasakė 
kalbą seime apie kas kart gerė

jančius Lenkijos ir Prancūzijos san 

tykius. Prieš kiek laiko Lenkija buvo 

pasiryžusi turėti laisvas rankas užsie

nio politikoj, nebeklausytį nuo senų lai 
kų globėjos! Prancūzijos. Dabar, Eu

ropos padangei smarkiai apsiniaukus, 

kiekviena valstybė ieško draugų. Pran

cūzijai irgi svarbu, o ypač palaikant 

Ispanijos vyriausybininkus, kai tuo 

tarpu kitos Vakarų Europos valstybės 

remia sukilėlius, turėti daugiau draugų. 

Karo metu Lenkija visuomet palaikys 
Prancūzijos pusę.

HITLERININKAI PERSEKIOJA 
KATALIKUS

Pranešama, kad Dancige nacional 
socialistai pradėjo trukdyti katalikiškų 
organizacijų veikimą ir persekioti jų 
vadus. ______

TENDENCINGOS INFORMACIJOS
Telegramų agentūros pranešė apie 

Italijos kariuomenės atvykimą Ispanį- 
jon padėti sukilėliams. Bet Dalijos 
Spaudos Propagandos Ministerija, Ha
vaso pranešimu, nepatvirtino, pažymė
dama, kad tai yra netikros informaci
jos, tikslu dar labiau apsunkinti Ir taip 
jau nelengvą tarptautiną padėtį.

Anglija ir Italija, susitarė!
Prieš kiek laiko buvo jaučiama kai, anglai ir Italai sausio mėn. 4 d.: 

įtempimas del pirmenybių Viduržemio pasirašė sutartį kuri garantuoja vienų i 
ir kitų teises Viduržemio jūroj. Vokie-i 

jūroj, tarp Anglijos ir Italijos. Grei- čių ir prancūzų spauda apie šią sutartį! 
šiaušia!, del bendrai n "ramios Europos atsiliepia palankiai Ir priduoda dabar-; 
politinės padėties, kaipo realūs politi- tiniu metu didelės reikšmės. i

KAS BUS POPIEŽIUMI?
Popiežiui Pijui XI susirgus, kai no (popiežiaus) valstybės sekretoriaus 

kurie laikraščiai jau spėlioja, kas užim (užsienio reikalų ministério), Kardinolo 
tų, dabartiniam Popiežiui mirus, Bažny Pacelli Kandidatūra. Jis Į dar tebeturi 
šios Kunigaikščio sostą. Daugumoj 48 metus ir yra vienas jauniausių kar- 
minima kandidatūra dabartinio Vatika- dinolų.

ANGLIJOJ SIAUČIA GRIPO EPIDEMIJA
Praėjusią savaitę Anglijoj labai tos Ministerija nusprendė griežtų orie- 

daug buvo susirgimų gripu. Ligoninės’monių imtis kovai su gripu, 
perpildytos ligoniais. Daugelio įstaigų, Praėjusią savaitę nuo gripo mirė 
krautuvių tarnautojai susirgę. Sveika-'300 žmonių.

Drebėjo Žemė
Havaso pranešimu 7 d. sausio 

Westbromwich’o observatorija užregis
travo smarkų žemės drebėjimą, kurio 
centras buvo Azijoj, arba apie Antilų 
salas. Padaryta nemaža nuostolių.

Muša žydus
Lenkijoj lenkai pradėjo smarkiai

i persekioti žydus. Pradžią davė univer
sitetų studentai. Del įvykusių riaušių 
I daug ankštų mokyklų Lenkijoj buvo 
'uždaryta. Šią savaitę smarkūs puoli
mas prieš žydus buvo Cysėvo mieste, 
Bolstogės apylinkėj. Daug žydų sunkiai 
sužeistų. Sąrašy su riaušėmis daug 
riaušininkų areštuotų.

Vis laimi sukilėliai
Šios savaitės spauda mirgėto mir

ga apražymu Ispanijos kovų. Pasire
miant spaudos, bei telegramų praneši
mais, visuos frontuos sukilėliai energin 
gai žygiuoja pirmyn, o vyriausybinin
kai su dideliais nuostoliais pasitraukia.

JEIUU...
Itali a ir Vokietija sutinka neleis-

ti savanoriams vykti padėti sukilėliams 
kovoti su vyriausybininkais, jei taip 
pasielgs ir kitos valstybės.

Vokietįja nori kolonijų
Pasauliniame Kare Vokietijai pra 

laimėjus, ją pačią smarkiai apkarpius, 
buvo atimtos iš jos Ir visos kolonijos. 
Anglų žurnalas «Times» nurodo, kad 
dabar Vokietijai būt galima grąžinti 
Kamerūnas, duoti Australijoj Samoa ir 
Gvinėją. Taip pat kai kurias salas 
Ramiajame vandenyne. Vokiečiai del 
kolonijų energingai kovoja.

Degrellis kalbėjo per 
Italijos radio

Belgijoj praėjusiais metais susida
rė nauja politinė partija vadovaujama 
jauno 30 metų vado. Partijos vardas 
— nekeistai. Ji parlamente turi 21 
atstovą. Degrellis smarkiai puola Bel
gijos dabartinę vyriausybę ir komunis
tus. Negavęs kalbėti Belgijoj per ra
dio, kalbėjo sausio m. 7 d. per Italijos 
radiofoną.

SKAITYKIT IR PLATINK1T 
«SVIESA».
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DAUG TIKYBŲ?
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pradžiai besiartinant
Matome, kad žalia Kataliką Baž

nyčios skelbiamo mokslo, yra Tisą ei
lė įvairių kitų tikybų atstovų, platinau
člų savo klaidingą mokslą, kaip paryš 
džlui protestantai, b'bl!jistai, baptistai. 
Ypač nemaža veiklumo rodo čia Brazi 
lijoj biblljistai ir baptistai, platindami 
įvairiais, tikėjimą liečiančiais klausi
mais knygas, kurias kartais per nesusi 
pratimą ir katalikai perka.

Iš KUR TOS VISOS ATSKALOS 
ATSIRADO? Jau Kristus apaštalus 
yra Įspėjęs, kad saugotus! netikrų pra
našų. Jų buvo ir Kristaus laikais ir 
per visus bažnyčios gyvenimo 19 šimt 
mečių. Tie netikrieji pranašai, kaip 
plėšrieji vilkai, prisidengę avių kailiais, 
paskui save nusivesdavo didelį skaičių 
Bažnyčios sūnų ir dukterų. Taip pa
vyzdžiui padarė 3 šmt, árijanizmas, 
11 šmt. provoslavija, 16 šmt. protes- 
tanti»mas, atplėšdami daug žmonių, 
net ištisas tautas, nuo katalikų Bažny
čios.

Svarbiausios atskalų, įvairių sektų 
priežastys yra šios: a) bendrai menkas 
tų metų visuomenės religiniais klausi
mas apsišvietimas, bei neįvertinimas 
religinės praktikos; b) nenoras atski
riems asmenims suklydus prisipažinti 
prie savo klaidų ir reikalu} esant jas 
atšaukti; c) stengimasis nepadorų elge
sį naujai sugalvotu tikėjimu pateisinti. 

Bažnyčios istorija jau rodo, kad tie laikai, 
kada katal. religinis susipratimas nebu 
vo pakankamas, ir kada pati religinė 
praktika (ėjimas prie šv. Sakramentų) 
buvo jei ne visiškai užmesta, tai bent 
labai retai atlikinėjama, toki laikai 
yra patogiausi plisti bet kokiai erezi
jai. Ir visos beveik atskalos tokiais 
laikais atsirado.

atskilimu nuo Kat. Bažnyčios. 16 šimt. 
Angliją valdė Karalius Henrikas VIII. 
Jis užsimanė persiskirti su savo teisėta
žmona ir vesti kitą. Prašė popiežiaus 
leidimo. Bet tokių dalykų, kaip pa
naikinti Sakramentų, nė popiežius ne
gali, nes Sakramentus ne popiežiai, 

i bet Kristus įsteigė.

Tuomet karalius Ieško kitos išei- 
! ties. Vlsvien pavaro savo teisėtą žmo
ną ir su kitomis pradeda gyventi. Sa
vo pykčiui išlieti ima persekioti popie
žių, vyskupus ir spausti katalikus, ku
rie buvo persekiojami jau jo įpėdinių 
apie 300 metų. Jis pasiskelbė ir anglų 
vyriausiu vyskupu. Taigi Anglijoj 
protestantizmas įsigalėjo, tik del kerė- 

j to, beį nesusivaldymo vieno žmogaus.

Del tų pat priežasčių kilo Euro
poj visų eilė karu, kurie buvo labai 

1 skaudūs savo pasekmėmes. Štai kad 
' 17 šmt. vykęs 30 metų karas paskui 
; save atnešė marą, kuris skaudžiai pa- 
' lietė ir Prūsiją. Išmirė du trečdaliu 
gyventojų. Protestantizmas daugely 
valstybių įsigalėjo smurto keliu.

Pirmųjų šimtmečių atskalų jau 
nėra. Jas težinome tik iš istorijos. 
Liuterio skelbtas mokslas yra suskilęs 
į 300 įvairių šakų. Provoslavija, griu
vus carų sostui, irgi suskilo. Visi rim
tesni protestantų ir provoslavų vadai 

į galvoja apie grįžimą į katalikybę.

i Ypač Anglijoj, kasinėtai daug grįžta 
prie katalikybės. Praeis daugiau ar 

■ mažiau laiko, ir tos visos sektos bus 
i jau praeities dalykas. Tik viena Kata 
likų Bažnyčia išeina nenugalėta. Tiesa, 
audrų metų nudžiūvę lapai nukrinta.

Bet jų vietoj išauga kiti, nepageltę.

Bažnyčia ir pasiliks nenugalėta, nes su 
ja Dievo ranka yra. Išlietas kankinių 
kraujas yra ne kai kita, kaip nauja: 
krikščionių sėkla. Bažnyčia turi prie-i 
šų. Tai visai suprantama, nes ji ne; 
savo mokslą taiko prie žmonių nuode-j 
mių, silpnybių, bei primena nuolat rei
kalą aukotis, kovoti su blogybėmis. O; 
suklydusius brolius maldų, gražiu elge 
siu, bei rimtu patarimu grąžinkim j tik 
rąjį gyvenimo kelią.

Yra žmonių, kurie ners ir žino, 
kad suklydo, bet jokiu būdu nenori 
prisipažinti prie savo padarytos klai
dos. Tai įvairios rūšies užsispyrėliai. 
Atsitinka, kad ir tokių kieto sprando 
žmonių patenka j aukštesnes, ar žemes 
nės Bažnyčios gyvenime vietas. Kar
tais suklysta tikėjimo dalykuose. Po
piežius, visa mokinanti Bažnyčia nuro
do padarytą klaidą ir reikalą ją atitai- 
kyti. Bet nevisi suklydusieji, turintieji 
blogą valią, atsižadėdavo savo klaidų. 
Dėlto prisieidavo jie išskirti iš Bažny-! 
čios narįų skaičiaus. Gi tok! užsispy-Į 
rėlial, kartais ir nemaža žmonių sūkiai i 
dindavo.

Kartais, kad ir del noro pateisin
ti, sąžinei išmėtinėjant, nepadorų gyva 
nimą, ieškoma, norima sugalvoti toks 
mokslas, toks tikėjimas, kurio šviesoje 
ir bet koks elgesys būt galima išteisiu 
ti. Ryškūs pavyzdžiai yra Martino 
Liuterio, Anglijos Karaliaus Henriko 
VIII ir Kitų. Pirmasįs buvo primęs 
Kunigystės šventimus ir padaręs vie
nuolio apžadus. Jis duotą priesaiką 
šventimų ir amžinų apžadų metu su
laužė. Bet sąžinė, lyg koks kirminas, 
nuolat graužė. Ieško kuo galėtų patei
sinti savo elgesį. Bando sulipdyti 
naują tikėjimą, kurio šviesoj būt gali
ma pateisinti sulaužytą priesaiką. Ne 
savo gyvenimą stengiasi taisyti ir gy
venti sulig tikėjimo, bot stengiasi tikė
jimą taikinti prie gyvenimo. Tuo tiks 
lu ir garsina naują «tikėjimą» sulig: 
kuriuo panaikinama 5 sakramentai, j 
Atleidžiama žmonės nuo pareigos dary-' 
ti gerus darbus, nes esą užtenką tik ži 
noti, kad yra Dievas, ir be jokių kliū
čių pateksi dangun. Davė laisvę, kaip 
kas nori, supranta, ar moka, aiškintis 
šv. Raštą. Visų tų laisvių pasekmės 
buvo tos, kad dar Liuteriui gyvam 
esant (mirė 1546 mt.) jo išrastas «ti
kėjimas» buvo suskilęs j kelias dalis. 
Vienaip mokė Liuteris, kitaip Cving- 
lius, o dar kitaip Kalvinas, kurio moks 
lo pagrindais rem'asi ir šiandieniniai 
baptistai. Taigi ir baptistų pirmtakū- 
nas yra Martynas Liuteris.

Arba štai kita istorija su Anglijos

VIENAS PRISIKĖLIMO BAŽNYČIOS 
KAUNE, KAIPO LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS PAMINKLO PRO

JEKTAS.

Nuo vasario m. pradžios, kaip vi
sose, taip lietuvių pradžios mokyklose, 
prasidės mokslas.

Šiandien jau nieks neginčyja, 
kaip pirmiau, kad mokslas darbininkui 
žmogui, ar artojui esąs nereikalingas. 
Ir Brazilijos lietuviams prasimušti gy- 
veniman, tiek bendras, tiek kurioj nors 
specialybėj išsilavinimas, gali daug 
padėti.

Galime džiaugtis turėdami kelias 
lietuviškas mokyklas. Nuo šių mokslo 
metų nauja mokykla atsidaro
Parque das Nações, kur yra pastatyti 
nuosavi rūmai. Taigi šiais mokslo me
tais jau dirbs Sâo Paulo mieste 5 lietu 
viškos mokyklos, su 8 komplektais. 
4 mokyklos, kuriose yra 7 kemplek 
tai, jau dirbs nuosavuose namuose. Ro 
dos viskas gera ir gražu. Bet iš kitos 
pusės reik apgailestauti, kad ne visi 
lietuviai naudojasi tais sudarytais pato 
gumai? — nevisi leidžia savo valkus į 
lietuviškas mokvklas. APIE PUSE 
MOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKU 
SSo Paulo mieste, nekalbant jau apie 
interiorą, tolimąją provinciją, kur dar 
nėr nė vienos lietuv škos mokyklos, 
LANKO NELIETUVIU PRADŽIOS MO
KYKLAS.

Tai vis dėlto nėra džiuginantis 
reiškinys. Kokios to viso pasekmės? 
Brazilijoj didelė labai dalis jau ir prieš 
mokyklinio amžiaus vaikų nekalba sa
mieji lietuviškai.

Jeigu jau šeimoj neišmoksta savo 
kalbos ir dar be to, lanko brazilų mo
kyklas, tai galime sakyti, kad dauge
lis tokių mokinių Lietuvai bus žutę. 
Iš jų gal bus įr garsių žmonių: inžinie
rių, pramoninkų, rašytojų. Bet jų san
tykius su Lietuva liks toks, kaip rašy 
tojo Adomo Mickevičiaus, Rusijoj gy
venančio Baltrušaičio ir kitų panašių. 
Negalima norėti, kad tie, kurie nei na
mie, nei mokykloj nieko uegirdės apie 
Lietuvą, kad ją pamylėtų. Jei jau taip 
atsitiks su čia augusiu ar gimusia pir
ma karta, jei ji nutautės, tai visos pas 
tangos, įsąmoninti veiesnes kartas, bus 
jau nevaisingos. Kiekvieno lietuvio 
pareiga yra išlaikyti savo lietuvišku
mą, o ypatingai stengtis priaugančiai 
kartai nuolat priminti apie jų tikrąją 
tėvynę, apie reikalą gražiai kalbėti lie
tuviškai. Ko mums gėdytis savo kal
bos?! Juk tai kalba gražiausia ir iš 
visų kalbų seniausia. Garsiausi pasau
lio mokslininkai, kalbininkai mokėsi 
lietuvių kalbos, ją tyrinėjo. Kaip lie
tuvių kalba buvo vertinama rodo kad 
Ir šis pavyzdys.

Dar prieš Didįjį Karą, kai kas 
manė, kad Lietuva uždus iusų vergijoj 
Garsus mokslininkai, norėdami geriau 
pažinti Lietuvos praeitį. O ypač jos 
gražią kalbą, šiuo reikalu net įsteigė 
Vokietijoj draugiją.

Garsieji rašytojai, pavyzdžiui vo
kiečių Lesingas, Šileris labai vertino 
lietuvių liaudies dainas ir jomis grožė
josi. Mes patys per mažai sarę pažįs
tame, savo kultūrą, savo praeitį, per 
mažai vertiname savo gabumus, todėl 
taip greit j mūsų tarpą skverbiasi sve
timi papročiai, svetima dvasia.

Priežastys, del kurių nelanko 
daug kas lietuvių mokyklos yra šios: 
tolumas, brangumas, mokslo, vienokio 
ar kitokio pobūdžio nesusipratimai ko
lonijos, nr mokyklų gy’enime. Tiesa, 
knl mokykla yra labai toli, tai nėr ga 
limybės ją nė lankyti.

Brangumas neturėtų būti priežas
timi nelankymo mokyklos. Atrodo, 
kad tos šeimos, kurios neišgali nustaty 
to mokesčio sumokėti už mokslą, to 
mokesčio iš jų n» nebus reikalaujama.

Menkiausia ir nepateisinama prie
žastis neleisti savo vaikų mokyklon 
del kada buvusių kivirčų. Visvlon 
sunku yra rasti žmogus, kuris visiems 

galėtų įtikti.
Dar žodžls del tėvų santykių su 

mokykla. Mokykla yra pavaduotoja 
tėvų auklėjimo bei lavinimo darba. 
Visai suprantama, kadangi jų ten vai
kai mokosi, kad tėvai interesuojasi mo 
kyklos gyvenimu. Tuo tikslu yra šau 

'klami tėvų susirinkimai, renkamas ko
mitetas. Visų tėvų teisė ir pareiga yra 
dalyvauti tuose susirinkimuose ir spręs 
ti įvairius mokyklos reikalus.

Tėvų susirinkimai yra tinkamiau
sia vieta spręsti įvairius mokyklos gy
venimą liečiančius klausimus. Kurioj 
nors organizacijoj šios rūšies klausi
mams sprąsti nevieta, nes nevisi orga
nizacijos nariai domisi tais klausimais.

įvykus, kartais nesusipratimams, 
reik saugotis mokinių akivaizdoj kriti
kuoti, peikti tėvus, ar mokytojus. Nuo 
to nukenčia vienų ir kitų autoritetas. 
O ypatingai, kurstyti, kad neklausytų 
pamokų metu mokytojo Ir t. t. Kas 
neklausys mokykloj mokytojo, su tuo 
bus vargas ir tėvam».

Pavyzdys daug reiškia. Kartą dar 
viena nesena pora žiauriai elgesį su ca 
vo senu tėvu. Jų mažas sūnelis maty 
davo, kaip tas senukas valgydavo vir
tuvėj iš nedidelio lovio. Vieną dieną 
tėvai pastebėjo savo vaiką kaž ką 
meisteriuojaut. Paklausė, ką jis čia 
darąs. Atsakė, kad darąs savo tėvams 
lovį, iš kurio, kai jie pasensią, juos 
valgydinsiąs.

Neįmanomas bus darbas jei neiš
tars mokykla su tėvais. Auklėjimo 
atžvilgiu nieko negali būt blogesnio.

(BUS DAUGIAU)

PRIIMTAS IPOTEKOS ĮSTATYMAS

Paskutiniajame posėdy seimas aps
varstė ir priėmė ipotekos įstatymą. 
Tai vienas iš pagrindinių įstatymų 
mūsų teisinėje srityje.

Šiuo įstatymu, apie kurį jau esa
me trumpai rašę, nevleu turto aktai 
sudaromi ipotekos įstaigose. Vyresnio
jo notaro įstaiga bus panaikinta, o jos 
vietoje visose apskrityse prie apylin
kės teismo bus įsteigtos Ipotekos įstai
gos. Aktų sudarinėjimas pagal naująjį 
įstatymą prasidės nuo 1939 m. sausio 
1 d.

įsisenėjimo teisė turto valdyme iš 
30 m. pakeičiama j 10 metų.

«MAISTO» IŠVEŽIMAS PADIDĖJO

Pernai per 10 mėn. «Maistas» iš
vežė įvairių gaminių 24.309 tonų. Už
pernai per visus metus išveže 28.000 
tonų. Už juos gauta iš užsienio 
31.860.000 litų, užpernai per visus me
tus buvo gauta 32.730.000 litų. Tad 
pernai per 10 mėn. išvežta vertės 
atžvilgiu beveik tiek pat, kiek užper- 
niaj per visus metus.

Svarbiausią vietą «Maisto» išveži
me sudaro bekonai: jų išvežta 8.578 
tonų (apie 165.420 kiaulių) už 16.400.600 
litų. Tatai sudaro apie 61% viso išve 
žlmo vertės.

IS LATVIJOS GRĮŽTANTIEJI VIS 
SKUNDŽIASI

j Zarasų apakr. grįžo didelė par
tija laukų darbininkų iš Latvijos, ku
rie skundžiasi esą nuskriausti nuveiti- 
nui latą. Vienas darbininkas papasa
kojo, kad jo grupė didžiojo karo apka 
suose rinkusi šovinius kurių vienas 
sprogdamas sužalojo akį, ir darbinin
kas j Zarasus grįžo su viena akimi.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZ" 
SIPRENUOMERUOTI 1937 METAMS.
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S IS LIETUVOS PADANGĖS i®si

Naminiame Ispanijos 
kare žuvo buv. kandi
datas į Lietuvos sostą

žiniomis, Šiauliuose buvo 30.000 gyveu nepaliečia. Šiaulių darbininkų veiklmasiti kun. J. Bosco vardu, 
tojų. Darbininkų padėtis Šiauliuose yra yra paliktas beveik Dievo valiai. Inte-' 
gana sunki. Statistikos žiniomis, šiuo ligentija juo nesirúpina. Vienintelis dar
inėtu Šiauliuose yra 900 bedarbių. Bet bo žmonių apaštalas — kun. Košt. Dau
gaila daug yra tokių, kurių statistikų1 kantas, kurj darbininkai pradeda vadin-

Jis turi suor
ganizavus Šiauliuose Krikščionių Darbi
ninkų skyrių Ir, kiek leidžia sunkios 
aplinkybes, stengiasi kovoti dėl darbo 
žmonių gero rėš.

Neseniai Ispanijoj buvo sušaudy
tas buvusio Ispanijos karaliaus Alfonso 
XIII pusbrolis princas Alfonsus de 
Leono.

1918 metais lietuvių veikėjų būre
lis Šveicarijoje jau sprendė Lietuvos 
nepriklausomybės problemas ir busimuo
ju Lietuvos valdovu numatė kviesti 
kaip tik. Alfonsą XIII pusbrolį doną 
Alfonsą de Leono, kurio kandidatūrą 
buvo pasiūlęs grafas Tiškevičius; gra
fas Tiškevičius savo pasiūlymą moty
vavo tuo, kad tuo laiku tinkamesnio 
kandidato į Lietuvos karalius nebuvo 
Be to, esą. su šio princo kandidatūra 
būtų sutikusios ir abi kariaujančios pu
sės: santarvės ir centrinės valstybės, 
nes įs buvo giminingas ir Britų ir Vo
kiečių karališkiesiems rūmams.

Pasiūlymą princas buvo priėmęs 
Ir net buvo pradėjęs mokytis lietuvių 
kalbos. Tačiau, atėjus lemiamajam 
momentui, Lietuvos atgimimo pionieriai 
pasirinko demokratinę santvarką, dėl 
ko atkrito, ne tik Alfonso de Leono, 
bet ir Uracho kandidatūros’.

VARGSTA ŠIAULIŲ DARBININKAI
VIEVIS Viršuje: Viena Panerių dvaro vilų ir mūsų sargybinis Paneriuose, 

Šiauliai yra vienas įė didesniųjų kitoje Neries pusėje okupuotoji Lietuva. Apačioje: pereinamasis punktas prie 
Lietuvos miestų. 1930 metų statistikos Skirmautiškių ii Aleksandriškią pradžios mokykla prie pnt administracijos linijos.

PRIE AKMENS TĄSYMO DARBU 
DIRBA oOO ŽMONIŲ

Šių metų žUmos sezonui numatoma 
įtraukti prie akmens tąsymo virš oOO 
žmonių: 350 tašytojų ir IčO mokinių. 
Savivaldybė turi savo šios rūšies ins
truktorius, kurie apmoko paprastas dar
bininkus, daugiausia tuos, kurie jokio 
amato nemoka. Akmens tašykla dabar 
perkelta į naują sklypą Šančiuose. Ak
menys imami iš Kretingos, Vištyčio ir 
Vievio apylinkių. Šiais metais numaty
ta akmens tąsymui išleisti iš viešųjų 
dnrbų fondo daugiau kaip 400.000 litų. 
Iš jų 75.000 It.paruošlamiesiflms darbams: 
iškasimui ir sutraukimui i krūvas.

KIEK ŠIEMET KIRS MIŠKO

Šių metų kirtimo sąmata su likučiais 
siekia 4 milijonus 325 tūkst. 990 ktm. 
miško. Be likučių kirtimo sąmatą suda 
ro 2 mil.659 tūkst. ktm. Ckininknmsšie
met skiriama daugiau stačio miško. 
Vietos reikalams skiriama 870 tūkst. 
ktm. ir prekybai, pramonei bei gami
nimui 1 milijoną 825 tūkst. ktm. Eks-

(Pabaiga 4—tam puslapy.)

Lenkijos tarptautiniu pasižadėjimu šviesoje
Kasdieną pradėjo eiti via liūdnesnės 

žinios Iš okupuotosios Lietuvos — kra
tos, ištiėmimai, suėmimai. Laikraščiai 
pranešė, kad net uždraudė veikti lietu
vių šv. Kuziraiero draugijai nepriklau
somos Lietuvos pasieny ir uždraudė 
veikti lietuvių tautiniam komitetui Vil
niuje. Rodos, nenorėtumei tikėti, kad 
tokios neteisybės darosi, bet čia pat ir, 
tankų šaltinių patvirtinimas: «Iliustr. 
Kuryrr Codz.» gruodžio m. 6 die
nos Nr. 339 šalia straipsnio apkaltinan 
čio p. Stasį, stambiomis raidėmis deda 
antraštę «Zsikaz dalezej dzialalnošci 
Litewskn •. o Komitetu Narodowego w 
Pplsco». ^Tolimesnės lietuvių tautinio 
komit,<-1v Lenkijoje veiklos uždraudi
mas). Lietuvių komiteto veikla atran
dama nelegali, jis nebuvęs užregistruo
tas, čia pat jis kaltinamas save laikęs 
oolitine partija, o jau sekančio} eilutėj 
vėl naujas kaltinimas — «nie bral zu- 
pelnie udzialu w žyciu polltycznem» 
(visai nedalyvavo politiniame gyveni
me) ir t. t. — su nenuoseklumais, kaip 
visada lenkų spaudoj lietuvių klausi
mais.

JAU VISI METAI PASIEKIA 
MUS ALERMUOJANCIOS ŽINIOS IS 
ŪZANAPUS LINIJOS: LIKVIDUOJA
MOS LIETUVIŠKOS MOKYKLOS, LIE
TUVIŠKOS SKAITYKLOS, LIETUVIŠ
KOS DRAUGIJOS IR T. T., ŽODŽIU, 
VISKAS KAS LIETUVIŠKA, AŠTRIAI 

PERSEKIOJAMA, IR TAS PERSEKIO
JIMAS DABAR PASIEKĖ AUKŠČIAU

SIA ĮTEMPIMĄ.

Šių skaudžių kiekvienam l'etuviui 
įvykių akivaizdoj, nebematome pras
mės apeliuoti j žmoniškumą, nes san
tykiuose su lietuviais lenkai 
'jau seniai nebesiskaito. Tuščia būtų 
fr priminti jiems lietuvių šventas tei
ses į Vilniaus kraštą, j Vilniaus žmo- 

nėit - platus apetitas nepataiso kitos 
tautos teisių.

Žiūrėkim, sakysim, į faktišką pa
dėtį, Vilniaus lietuvius kaip į faktinius 
Lenkijos piliečius, savotišką tautinę 
mažumą krašte. O kuri iš kultūringų 
tautų drįstų taip mindžioti po kojomis 
savųjų piliečių laisvę?!

Būklė tuo tarpu atrodo neteisin- 
gesnė. kada prisimeni Lenkijos kūrimo 
si pradžioj duotus pasižadėjimus, ga
rantijas tautinių mažumų atžvilgiu. 
Kaip žinome, jos užfiksuotos tarptauti
nėj sutarty tarp didžiųjų valstybių: 
Jungt. Amerikos v., Britanijos, Prancū
zijos ir Japo'nijos Iš vienos pusės ir 
Lenkijos iš kitos pusės.

Sutartis sudaryta 1919 m. birž. 
28 d. ir įregistruota Tautų Sąjungoj 
1920 m. vasario 13 d. (Ziūr. Dr. H. 
Kraus, Das Recht der Minderheiten, 
Berlin 1927 m., p. 50 sk.).

TOS SUTARTIES § 2 SKAMBA: 
«LENKU VYRIAUSYBĖ ĮSIPAREIGO
JA VISIEMS GYVENTOJAMS NEIŠ
SKIRIANT JU KILMĖS, TAUTYBĖS, 
KALBOS, RASĖS AR RELIGIJOS TAI
KINTI PILNA IR VISIŠKA JU GYVY
BES IR JU LAISVES APSAUGA 
(PROTECTION).

Indomu, kaip Lenkija galês sude
rinti savo paskutiniojo laikotarpio lai
kymąsi lietuvių atžvilgiu su duotomis 
tarptautinėmis garantijomis.

Eikime toliau: minėtosios sutar
ties § 7 sako: «Visi Lenkijos piliečiai, 
neišskiriant jų rasis, kalbos Ir tiky
bos, bus lygūs prieš įstatymus ir nau
dosis tomis pačiomis civilinėmis ir po- 
tinėmis laisvėmis». Kaip gi praktikoj 
Lenkija laikosi šio tarptautinio pasiža
dėjimo?

Toliau nepaprastai svarbas sutar

ties § 8: «Lenkų piliečiai, priklausą 
prie tautinių, religinių ar kalbos mažu
mų, bus lygiai traktuojami ir turės tas 
pačias garantijas taip teisėje, taip fak
tiniame gyvenime, kaip ir kiti lenkų 
piliečiai.

BŪTENT JIE TURĖS LYGIAS 

TEISĖS SAVO LĖŠOMIS STEIGTI, 

TVARKYTI IR KONTROLIUOTI LAB

DARYBĖS, RELIGIJOS AR SOCIALI-
NES INSTITUCIJAS, MOKYKLAS IR JOKS TARNYBINIS VEIKSMAS NE- 

■BUS JIEMS PRIEŠINGAS IR KAD 
KITAS AUKLĖJIMOSI ĮSTAIGAS, SU i JOKS ĮSTATYMAS, JOKS ĮSAKYMAS, 

i JOKS TARNYBINIS VEIKSMAS NE
TEISE JOSE LAISVAI NAUDOTI SA- TURĖS «ALIOS PRIES JUOS«.
VO KALBA IR PRAKTIKUOTI SAVO| 

TIKYBA».

Jei to būtų mažą, galėtume paci
tuoti dar § 9: «Viešojo mokymo klau
sime miestuose ir apylinkėse, kur di
desnėj proporcijoj gyvena lenkų pilie
čiai, kalbantieji ne lenką kalba, lenkų 
vyriausybė jiems duos at lakančias leug 
vatas (accordera... dės facilitės appro- 
prlêes...“), ir garantuos, jog pr. mokyk
lose bus mokom* ją pačių kalba». 
«Miestuose ir apylinkėse, kur gyvena 
žymesnis tankų piliečių procentas, pri
klausąs tautinei, religijos ar kalbos nia 
žumai, šioms mažumoms bus garantuo
ta atatinkama suma, kuri galės būti 
skiriama iš viešojo iždo, jų auklėjimo, 
kulto ir labdarybės reikalams».

VADINASI TARPTAUTINĖ SUTAR

TIMI LENKIJA GARANTUOJA VAL

STYBĖS RIBOSI ESAMOMS MAŽU

MOMS NK TIK PILIETINE, ORGANI

ZACIJŲ, MOKYKLŲ KULTO LAISVE, 
[BET IR NET ĮSIPAREIGOJA ATATIN 
' KAMAS ĮSTAIGAS SUŠELPTI.

Ir tie punktai laikomi taip svar
biais,kad §12 juos charakterizuoja kaip 
tarptautinę pareigą, kuri bus palenkta 
Tautų Sąjungos garantijoms.

Net dar daugiau — Lenkija šiuos 
nuostatus pripažjeta esant s-.arbiais, 
konstituciniais, taigi nepalaužimais. 
Pats pirmasis sutarties įmuktas skam
ba: «Lenkija įsipareigoju (t’engage), 
kad susitarimai, išdėstyti šio skyriaus 
§ 2 ir § 8 yra pagrindiniai (fon- 
damehtales) įstatymai taip, kad

JOKS ĮSTATYMAS, JOKS ĮSAKYMAS,

Štai kokios aiškios tarptautinė* Lenki
jos piliečių mažumą garantijos, o Ii 
kitos pusės, štai laikraščiuos* žinios, 
kaip Lenkija juos vykdo. Dabartinis 
lenkų elgesys Vilniaus krašte daugiau, 
negu žmoniškumo žeidimas, brutalu* 
lietuvių teisių mindilojimas ir aiškus 
savų kitados duotų tarptautinių pasiža
dėjimą ir sudarytą sutarčtą laužymas.

Kai Lenkijos valstybė kūrėsi, kai 
joje buvo dar gyvi carizmo priespau
dos atsiminimai, ji gal nuoširdžiai de
klaravo mažumų laisves ir sutartimi 
sutvirtino natūralines žmogaus teises 
Tada ji, prieš pasirašydama aukščiau' 
išdėstytus laisvių punktus, įžangoj iiktl 
ming.ti pridėjo: „Trokšdama savo insti
tucijas pritaikyti prie laisvės ir teisin
gumo principų ir duoti tikras garanti
jas visiems gyventojams... Lenkija su 
tarė sekant}».

Dabar jan laikai pasikeitė. Len
kija užmiršo savo vergovę ir įsidegė 
noru kitus pavergti. Dabar jau (ta* 
buvo, berods, pernai) savo užsienio 
reik, ministério lūpomis purtosi savo 
duotųjų tarptautinių pasižadėjimą o sa
vo darbais laisvės ir teisingumo princi 
pus jau seniai pamynė.

U .XX A*žiaui>.
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jVAIRIOS ŽINIOS

Lėktuvas be lakūno nuskrido 75 kilometrus

□

Gruodžio 2 d. iš Bourget aerodro
mo prancūzų aviacijos mokyklos moki
nys pakilo mokomojo skraidymo atlik
ti. Tačiau pakilęs 1.400 metrų aukštu 
mon pradėjo abejoti, ar jis mokės nusi 
leisti. Pagaliau visiškai įsibauginęs, 
jis Iššoko iš lėktuvo jj palikdamas li-

Žiurkės nepakenčia radio

kįmo vaitai ir, parašiutu nusileidęs, 
stebėjo, kada kris jo lėktuvas. Tačiau 
jam teko labai nustebti, nes lėktuvas, 
užuot nukritęs, pasisuko link Moulin 
ir visiškai tvarkingai tą kryptimi skri 
do tolyn. Mokinys, atbėgąs j aerodro
mą, apie tai raportavo budėjančiam 
karininkui, kuris tuoj įspėjo artimiau
sius policijos punktus, prašydamas įs
pėti gyventojus, kad jie pasisaugotų 
skraidančio be lakūno lėktuvo. Tačiau 
net po 2 vai. karininkas iš niekur ne
sulaukė jokio pranešimo apie lėktuvą.
Tik žymiai vėliau aerodromas gavo

□ □□

pranešimą, kad lėktuvas nukrito Soint- 
Augustin nilies parke prie Moulin. Te
kiu būdu lėktuvas nuskrido vienas net 
75 kilometrus.

Pilies gyventojai apie lėktuvo su
dužimą štai ką pasakoja:

Literatūros laureatė Morta Gerge- 
«Mes pamatėme atskrendantl lėk- ly buvo įpainiota į nemalonią bylą. Si 

tuvą, kuris ties pilimi padarė net tris jauna rašytoja savo karjerą pradėjo 
ratus. Atrodė, kad jis ieško vietos nu- paprastu fabriko darbininkės darbu ir 
siieisti. Po to jis pradėjo leistis, tačiau savo krašte pagarsėjo romanu, kuris 
staiga, lyg lakūnas būtų kitaip nuspren prieš keletą mėnesių pasirodė. Siame 
dęa, lėktuvas, vėl pasikėlęs aukštyn, I romane vaizduoja vieną fabriko darbi

ninkę, Elžbietą Pinter. Ir atsitiko ne
malonus dalykas: romano didvyrė au
torę apskundė teismui dėl garbės įžei-

pradėjo daryti ratus. Tik dabar lėktu
vas pradėjo iš karto leistis pamažu, o 
vėliau smarkiau, kol pagaliau atsimušė 
j parko medžius ir sudužo. Mes skubė
jome prie nukritusio lėktuvo, norėdami 
padėti nelaimjngam lakūnui. Tačiau 
visiems teko nustebti, nes lėktuve ne
buvo jokio žmogaus».

Vieno Danijos ūkininko gyvena
mojo namo pogrindyje atsirado labai 
daug žiurkių, kurių jis jokiu būdu ne
galėjo išnaikinti: nieko nepadėjo nei 
nuoaai, kuriais jis išnuodijo visas savo 
kates, nei sąstai. Pagaliau ūkininkas, 

i kad žiurkės nesunaikintų visų daržovių, 
nutarė bent naktimis pogrindi daboti 

j pats. Kad nebūtų taip nuobodu, jis į 

Pasaulyje ir taip esti

dimo.
Tik knygai pasirodžius, panelė 

Gergely gauna kvietimą atvykti j teis
mą, kur sužino, kad panelė Elžbieta 
Pinter, fabriko darbininkė, skundžia ją. 
Taip rašytoja pateko i kaltininkės suo

pogrindį nusinešė radio priimt. Kelias 
naktis budėjęs ūkininkas pastebėjo, kad 
žiurkių Ijeka kas kartą vis mažiau. 
Pagaliau budėjimą jis visai uatraukė 
ir paliko pogrindyje tiktai radio, kuris 
visą laiką grojo. Prasilėkus dar ke
lioms dienoms, ūkininko pogrindyje 
nebeliko nė vienos žiurkės.

lą. Paskum prasidėjo antrasis netikėti 
nuinas. Morta Gergely atvirai paaiški
no, kad jos Elžbieta Pinter esanti gry
na fantazijos figūra ir kad ji niekad 
dar gyvenime nemačiusi skundėjos, 
kuri čia pat stovi. Tikroji panelė Pin
ter verkdama kalbėjo:

— Kai tik romanas pasirodė, nie
kur neradau ramybės. Kaip galiu su
tikti, kad mane, kaip mergaitę, =u au
dringa praeitimi ir pašlijusia dorove, 
atvaizduotų kas nors? Mane draugės 
pirštais mane bado!

Skundėjai nusiraminus, byla bu
vo nutraukta.

50 milijonierių bėga nuo civilizacijos
JIE PIRKS SALA IR GYVENS, KAIP «ROBINZONAI»

1IÍGI

Apie Õ0 Anglijos Ir Amerikos mi- 
lijonininkų, vyrų ir moterų, susirinkę 
nutarė nutraukti ryšius su civilizuotuo 
ju pasauliu ir apsigyventi kur nors 
vienišoj vandenyno saloj.

Sitos būsimųjų «robinzonų» drau
gijos vadas, anglų atsargos majoras 
Edvinas Tyreli—Beck, kuris yra vie
nas iš stambiausių Anglijos finansinin
kų, pasiūlė draugijai nusipirkti nedide
lę salą vandenyne ir ten leisti laiką 
žvejojant ir verčiantis žemės ūkio dar
bais. Jis su savo žmona, gavę draugi
jos įgaliojimus ir pinigus, išvažiavo ieš 
koti tinkamos salos. Prieš išvykdamas 
iš Londono, Tyrell-Beck pareiškė Žur
nalistams, kad dabartinėj Europoj gy
venti neįmanoma: čia nuolat gresia karo 
pavojus, nuolat kyla mokesčiai nuolat 
kyla socialinio pobūdžio konfiiktaj, ku
rie galutinai sugadinę nervus. Esą, ra
mybės reikia ieškoti toli nuo civilizuotojo

KIEK ŠIEMET KIRS MIŠKO

(Pradžia trečiam puslapy.) 

portuojamas bus liktai pirmos ir an
tros rūšies miškas. Besikeliantiaji į 
viensėdžius nž mišką moka 20 proc. 
kainos, o 80 proc. jiems dovanojami.

Miškų kirtimo sezonas jau prasi
dėjo. Dabar miškuose, dirba daugiau 
kajp 0.000 žmonių, tačiau žiemą prie 
gamybos ir išvežimo miškuose dirbsią 
ligi 20.000 darbininkų.

pasaulio. Amerikos milijoniniukus, esą, 
verčia bėgti iš savo tėvynės Ruzvelto 
laimėjimai. — Mes labai nusivylėme 
Ruzvelto laimėjimu, — pareiškė TyrelI- 
Bsck: — Nes ten dabar gyventi neima 
noma. Saloje, kurią mes nusipirksime, 
leisime gyventi ir vietiniams, nes mes 
bėgapie ne nuo žmonių, bet nuo 
civilizacijos... 

Jameu F. Phillips, 25 m. jaunuo
lis, gyv. Memphis, Tenn., Amerikoje, 
tikrai keistai uždarbiauja. Kasdien jis 
lanko įvairias savo miesto įstaigas ir, 
radęs kur eilę laukiančių, pats prie jų 
atsistoja. O kada jau nueina j gulą ir 
užpakalyje mato daug laukiančių — 
snvo vietą parduoda. Siam reikalui jis 
turi keletą plakatėlių bu pažymėtomis 
ant jų kainomis už vietos užleidimą ir

Kairėje — nepriklausomybės paminklas D ilsėtuose. dešinėje — dalis Dusetų 
miestelio, 'žiūrint iš Sartų ežero salos Ir gelžbetoninis Dariaus ir Girėno vardo 

tiltas per Šventąją ties Dusetom.

pagal reikalą, vieną iš jų, pigėsnj ar 
brangesnį panaudoja.

Pasitaiko klientų, kuriems «laikas 
i— pinigai», jog Phillipsą jie Iš anksto 
pasamdo, kad lauktų paruošęs vietą. 
Savo «profesija» James F. Phillips yra 
visai patenkintas, nes vien tik iš jos 
gerai pragyvenąs. Už vietos užleidi
mą nereitai gaunąs po pusę dol. Džiau
giasi, kad iki šiol dar niekas su juo 
nekonkuruojąs, nors ateityje bijosi, kad 
tokių «priešų» galįs susilaukti.

Į PRAZ1OVAVO... 80 VALANDŲ

Ročesterio miestelio, Jungtinėse 
Valstybėse, gyventoja Auna Kapp 
pražiodavo ištisas 80 valandų. Dak
tarai tvirtina, kad ši moteris yru iš
tikta stipraus nervų priepuolio, ku
ris privertė be pertraukos žįovautl 
net 80 valandų. Gydytojams tik so 
dideliu vargu pavyko sustabdyti ši
tą kankinantį žiovulį.

GALINGIAUSIAS PASAULYJE
LĖKTUVAS

Japonų aviacijos fabrikas baigė 
galingiausio pasaulyje lėktuvo staty
bą. Sis lėktuvas turi 700 arki, jėgų 
motorą ir gali paimti 900 litrų deg>i 
mosios medžiagos, kurios užtenka 9o 
valandoms. Lėktuvas be nutūpimo 
gali nuskristi net 13.000 kilometrų.

Du milijonai senmergių grasina Anglijos vyriausybei
Na, ir nesiseka pastaruoju laiku. 

Anglijos politikams. Neužteko visokių 
tarptautinių nesusipratimų, tai dar pri
sidėjo ir vidaus «suirutės».

Prašome nejuokauti. Anglų poli
tikai ne juokais jaudinasi. Prieš jų 
akis kaip iš žemės išdygo naujas sočia 
linio pobūdžio judėjimas, kurį sukėlė 
ir vadovauja miss Florans Witte, kuri 
surinko net dviejų milijonų... senmer
gių, kurias anglai vadina «spinser», 
armiją ir, atsistojus jos priešakyje, rel 
kalauja joms suteikti teisęs gauti pen
sijas, kokias gauna ištekėjusios mote
rys ir našlės, sulaukusios 55 amžiaus 
metų.

Miss Witte sužadėtinis žuvo pa
sauliniame kare ir nuo to laiko ji gy
vena «neteisėtos našlės» gyvenimą. 
Prieš dviejus metus ji pradėjo organi-

i zuoti senmergių sąjungą, kurių geroka 
I dalis taip pat netekusios savo sužadė
tinių per pasaulinį karą. Pradžioje są
junga teturėjo 20 narių, bet per labai 
trumpą laiką ji išaugo net ligi 2 mili
jonų. Nesenai įvyko šitos sąjungos at
stovių suvažiavimas, kuriame priimta 
rszoliuctja balsuoti kituose rinkimuose 
tik už tuos kandidatus, kurie pasiža
dės parlamente kovoti už jų socialinius 
reikalavimus. Po suvažiavimo miss 
Witte Bieck — Pole pasakė kalbą fa
brikų darbininkams ir amatininkams, 
juos kviesdama kovoti bendromis jėgo
mis prieš socialinę nelygybę, kurią 
ypač skaudžiai jaučiančios netekėjusios 
Didž. Britanijos pilietės.

«Aš visiškai nesuprantu», — kal- 
1 bėjo miss Witte: — «Kodėl ištekėjusios 

moterys negali dirbti fabrikuose nuo 
55 Ugi 65 metų ir kodėl ta teise nega
li pasinaudoti netekėjusios anglės? Ne
teisingai ir neteisėtai elgiasi Ir fabri
kantai, kurįe kažkuriai» sumetimais 
netekėjusias, dar joms nesulaukus nė 
60 metų, atleidžia iš tarnybos. Vienu
mos Iškankinta netekėjusioji moteris, 
kaip rodo statistika, ilgiau, kaip Ilgi 
65 metų, ir negyvena. Vadinas, joms 
duodama teisė gauti pensiją tik tada, 
kai jos jau miršta...»

S's mitingas sukėlė tikrą audrą 
tarp ištekėjusių moterų ir našlių, ku
rios savo rėžtu taip pat pareiškė didelį 
nepasitenkinimą. Jos nurodo, kad ne
tekėjusioms yra kur kas mažiau išlai
dų ir rūpesčių, todėl jos neturinčios 
teisės reikalauti lygių teisių. Vis dėlto 

vyrų dauguma rodo simpatijų senmer
gėms ir palaiko jų reikalavimus, gau
siai dalyvaudami jų susirinkimuose ir 
mitinguose.

Senmergių sąjungos delegacija lan
kėsi pas sveikatos ir finansų ministé
rios, kurie vis dėlto pareiškė, kad bent 
šiuo metu vyriausybė jų reikalavimų 
palenkti negalėsianti, nes sulyginimas 
jų teisių su ištekėjusių moterų ir naš
lių teisėmis pensijas gauti vyriausybei 
sudaryti 12 milijonų svarų sterlingų 
nenumatytų išlaidų, kurių dabar nėra 
iš kur paimti.

«Neužmirškite, ekscelencijos, kad 
mūsų yra du milijonai», — pagrasino 
išeidama delegacija: — «Kituose rinki
muose j parlamentą mes balsuosime 
tik už tuos, kurie pasižadės mūsų tei
ses gimti».
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Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Dr

A CandiaDr

Dr. A Jazara-Snege

Šviesa Dr. S. M e it i n

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL Iž SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

5 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

SKAITYK IR PLATINK
“SVIESA"

B
Visi kai vienas skaitykite 

“SVIESA”
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią Į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—7$060: Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

ras Povilas Li'cciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÊOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas budus BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. 
Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro)

®
®

Už skelbimų turini Redakcija neatsako

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujamo ir 
naktį.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 

[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

c
D 
□ LIETUVIS DAILININIKAS

©
©

©
©

® Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. ;
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Vyksta j namus foto-

□ □ □□ □□

®

São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS P A ZIK A S turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia Įvairius paveikslus, 
portretus ir t t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1.
2. 

kampo.
3.

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
Anastacia.

P. Menkaičio krautuvėj —
la

5. 
Anna.

6.
7.

s.

ir
vi-

Pas laikraščių platintojus
Pas «Šviesos» įgaliotinius 

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo
raes, 338.

(DIPLOMUOTAS MASCYOS UNIVERSITETO)
RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 

genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vaL vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų.ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINI KA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

®

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINISKAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

VENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vaL rak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

©
3

©

Dr. João de Oliveira Mattos
MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS 
— PROFESORIUS PRIE I-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU

LO MEDICINOS FAKULTETE.
BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS. 

KONSULTORIJA: BUTAS:
RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77, 
1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7
PRIIMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO. TEL. BUTO — 5-2211. 
Sj skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas La- 
šinskas, kurie labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo 

nuo begalo sunkios ligos.
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AMATU MOKTKLOS REIKALU
Vėl iš naujo São Paulo lietuvių 

kolonijoj tapo iškeltas amatų mokyklos 
klausimas.

Sjs klausimas jau ir pirmiau bu
vo gyvai svarstomas ir jam pritarė 
Lietuvos įgaliotas Ministeris Pietų Ame 
rikai p. Aukštuolis ir mūsų konsulas 
p. Gaučys.

Amatų mokyklos reikalą judinti 
buvo pasiryžę: p. VI. Eidrigevičius, in
žinierius Cįmbleris, mok. Nalivaika ir 
p. St. Puišys. Jau buvo pradėta kalbė 
ti ir apie mokinių registraciją. Bet de 
bar apie pirmosios komisijos darbus 
vėl nieko negirdėti.

Amatų mokyklos reikalas yra bū
tinas, nes mūsų lietuvių vaikai baigę 
pradžios mokyklą, atsiduria, kad užsi
dirbti duonos kąsnį, už fabrikų sienų. 
Tie vaikai be sunkaus darbo ir menko 
uždarbio nemato geresnio rytojaus. To
dėl daugiau pastangų dėti amatų mo
kyklai jau labai laikas butų.

Kodelgi visokie amatininkai gali 
būt kitataučiai, bet ne lietuviai. Ir 
šiam naudingam darbui visas jėgas tu
rėtume sumobilizuoti. Mūsų patarlė sa 
ko, kad «daug ranką didžią naštą pa
kelia».

Si mokykla viena kad atneštų ją 
išėjusiems didesnę medžiaginę naudą, o 
antra pakelsime lietuvių vardą kitatau 
čių akyse. Jau senai laikas sugriauti 
vienų kitais nepasitikėjimo mūrus ir 
dirbti bendromis jėgomis darbą, kuris 
atneštų šimteriopą’vaisių.

J. B—lūs.

NELAIMINGOS KALĖDOS
São Paulo mieste, praeitųjų metų, 

gruodžio mėn. 26 d., šeštadienį, gatvėj 
da Graça Nr. 97 p. Juozo Žilinsko bu
vo vestuvės, kuriose dalyvavo daug jo 
draugų, svečių ir giminių. Vestuvių 
pradžia buvo kuogražiausia. Tvarka 
pavyzdinga. Už kokios valandos lai
ko, nei iš šio, nei iš to, atsirado tarp 
Bvečių nei šiokių, nei tokių nesusipra
timų, kurie virto baisenybių regėjimu.

Ir štai apie 20 vai. p. V. Rame- 
lienė norėjo eiti persimainyti namon 
rūbų. Jai išėjus laukan pasekė ją Jo
nas Remeikų (vedęs), kuris savo elge
siu ii sukėlė visą «ergelį.»

Poniai Ramėlienei sugrįžus salėn, 
tarp publikos pastojo kelią, p. Ona Re
meikienė, kuri ėmė Ramelienę blau- 
riausiais žodžiais niekinti Ir kolloti, 
kad būk V. Ramelienė kabinasi prie 
jos vyro Jono Remeikio ir kėsinosi ne
dovanoti, norėdama Rėmelienę sumušti

Tuo momentu salėj buvo ir jos 
vyras Povilas Rainelis, kuris savo žmo 
ną užstojo pareikšdamas sekančiai: 
«Tamsta sudrausk savo vyrą, kad jis 
paskui svetimas moteris nesekiotų, o 
ne mano žmoną». Iš to Ir kilo škan- 
dalas, kurios ir virto baisiomis mušty
nėmis.

Nieko nelaukdama Ona Remeikie
nė nubėgo | sayo kambarį, pašaukė sa 
vo vyrą ir švogerj ir dar viena sveti
mą asmenį Petrą Klemką, gyvenantį i 
gatvėj Ribeiro de Lima Nr. 92.

Ir šie trys asmens ėmė mušti nie
ko nekaltą p. Povilą Remelį, kurį veik 
mirtinai užmušė, padarydami 3 dideles 
skyles galvoje ir sulaužytas vienas 
šonkaulis. Povilas Ramelis išbuvo be 
sąmonės apie 10 minučių. Tuoj tapo 
pašaukta greitoji pagalba ir nugaben
tas ligoninėn «Hospital Central», kul
tuvo suteikta medicinos pagalba. O 
linksminusieji jaunavedžiai ir mušeikos i
nugabenti j «cypę» atšalti, kur pabuvę! 
per naktį, rytojaus dieną tapo paleisti.1

O smarkiai nukentėjęs p. Barnelis 
dabar yra savo namuose, gatvėj Gua-' 
rany Nr. 96, prižiūrimas vieno specia
listo gydytojo. Gyvybei pavojaus gal 
nebus. Jau dešimt dienų, kaip guli,i 
bet dar negali nei atsikelti, nei atsisės 
ti lovoje ir dar greitai nėra vilties to 

'sulaukti.
į P. P. Ramelis yra doras žmogus 
ir Sv. Juozapo Bendruomenės narys.

Draugai ir pažįstami atlankykite 
didžiai ir skaudžiai nukentėjusj savo 
geraširdi draugą.

Liūdintis Draugas.

RED. PAST. Už faktų tikrumą 
atsako korespondentas. Del panašių 

i įvykių tenka tik apgailestauti Ir linkė
ti, kad lietuvių kolonijoj tokių reiški- 

■ nių daugiau nepasikartotų.

NEPAKENČIAMAS SUSISIEKIMAS SU 
MIESTO CENTRU

Vila Zelinoj ir aplink, jau gyve
na keletą tūkstančių žmonių, kuriems 
reik nuolat palaikyti ryšius su miestu. 
Svarbiausia tai rytais važiuoti darban 
ir vakare grįžti. Šios linijos susisieki
mo laikytojas turi 4 omnibus. Bet du 
beveik visada «atostogauja». O kitais 
dviem irgi negalima pasitikėti. Pasi
taiko, kad iš Mercado ligi lietuvjų baž
nyčios Zelinoj važiuoja dvi valandas, 
vietoj 2Õ minučių normalaus važiavi
mo. Dėlto daugiausia nukenčia ne kas 
kita, kaip patys keleiviai — vilazeli- 
nitčiai ir kiti kuriems kasdien reik va 
žiuoti daran. Del omnibusų kelionės 
metu «remonto» kartais daug kam ten 
ka ir fabrikai! pavėluoti. O ką reiš
kia fabrikan keliolikos ar kelių desėt- 
kų minutę pavėlavimo, labai gerai ži
no visi, kurje dirba fabrike.

Be to, palyginus nuotolį ir kaina 
yra per ankšta- Ypač tie, kurie kas
dien keliauja turi teisės reikalauti mė
nesinio papiginto bilieto, ar šiaip su
mažintos kainos. Geriausia priemonė 
privesti prie tvarkos, tai visiems susi
tarus savaitę kitą nevažiuoti omnibu
sais, tai tuomet sutvarkys susisiekimą. 
Jei mokame pinigą didesnį, kaip kitur, 
turim ir teisės reikalauti, kad būt 
tvaika.

Vilazelinietis.

Paieškojimai
Ieškomas Gnlkys Petras, gina. 

1894 m. Šiaulių ap., Radviliškio valšė. 
Zironų km. — Jisai, iš Lietuvos j Bra- 
liją, išvyko 1929 m.

Jisai pats arba kas šjno jo gyve
namąją vietą, kuo verčiasi bei kokia 
jo materialinė būklė, prašoma pranešti 
Lietuvos Konsulatui, São Paulo, Rua 
Aureliano Coutinho 88.

Eustignejas Grimailovas, gyv. Lie 
tuvoje, Veselavos km., Obelių valsčiuje 
Ir Rokiškio apskrit. ieško savo sūnaus 
PIMANO GR1MAILOVO, kuris prieš 6 
metus atvyko į Braziliją.

Jisai pats arba kas žino jo adre 
są, prašoma pranešti Lietuvos Konsulą 
tui S. Paulo, R. Aureliano Coutinho 88

Ona Kalendirenė, gyv. Lietuvoje 
Skraistgiryje, , Šiaulių ap. ieško, savo 
dukters JULĖS KaLENDRAITĖS — 
MATUTIENĖS, kuri su vyru prieš 
6—8 metus išvyko Brazilijon.

Kas žino jos gyv. vietą yra prašo 
mi pranešti Lietuvos Konsulatui São 
Paulo, Rua Aureliano Coutinho 88.
SKAITYDAMAS

«SVIESA»
ŽINOSI

VISKĄ.

S V IXE S A

Pranešimas
MOKOS BENDRUOMENES SKYRIAUS 
susirinkimas įvyks sausio m. 10 d. ši
tą sekmadienį. Todėl visi Mokos rajo
no lietuviai katalikai gausiai dalykaute. 

Susirinkimo programoj numatyta:

a) Susirinkimo atidarymas
b) Prezidiumo rinkimas.
c) Paskaita apie tolimesnį Ben

druomenės veikimą. Taip pat bus prie 
paskaitos diskusijos bet paklausimai.

d) Skyriaus Valdybos, bei atsto
vų į metinį Bendruomenės suvažiavi
mą rinkimas.

e) Klausimai ir sumanymai.
f) Susirinkimo uždarymas.

Susirinkimas vyks mokyklos 
salėje. Pradžia 2 vai. po pietų.

BENDRUOMENĖS VALDYBA.

Bom Retiro ir Ca- 
nindé Bendruomenės
skyriaus susirinkimas šaukiamas sau
sio mėn. 17 d. (kitą sekmadienį), tuoj 
po pamaldų šv. Antano do Pary para
pijos salėj.

Nariams dalyvavimas privalomas.

BENDRUOMENĖS PAŠTO DĖŽĖS
Nr. 4118.

Vjsi «Šviesos» skaitytojai, gali šia dė

žutė paeinaudoti gaunant laiškus iš Lie
tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at

siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».

Adresas rašyt šitaip: vardas Ir pavardė 

Caixa Postai 4118 São Paulo

Brazil.

Lietuvi Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk į Ben

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 

lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 
milreisą ir vienas milreisas įrašų.
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VYRIAUSIO
TRIBUNOLO
RUMAI KAU
NE. ČIA BU
VO SVARSTO
MA IR GAR
SIOJI KLAIPĖ
DOS KRAŠTO 
H I T LERIN1N- 

KU BYLA.

“ŠVIESOS” PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI

Siunčiant pinigus iš provincijos, 
interior©, ar iš učsienlo siųsti, ne 
«Šviesos» administracijos, bet kun. Ra- 
gažinsko vardu (Caixa Postai 4118 São 
Paulo). Kitaip susidaro tam tikrų ne
patogumų atsiimant pinigus iš pašto.

«Šviesos» A d ministrai ja.

ŽINOTINI ADRESAI:

Lietuvos Konsulatas Rua Aureliano 
Coutinho 88 Telef. Ó-427Õ.

Kolonijos Kapelionas kun. Ragažins- 
kas gyvena Convento S-to Antonio do 
Pary. Telef. 9-1640.

Raštai siunčiami «Šviesai, bei lajš 
kai lietuvių kolonijos kunigams grei
čiau gaunami šiuo adresu: Caixa Pos
tal 4118. São Paulo.

NEPACRjSTI GANDAI.

Jau kuris laikas, kai skleidžiama 
apie Bendruomėnę, bei lietuvjų bažny
čią nepagrįstų gaudų. Tarp kitko kal
bama, kad p. inžinierius statęs lietuvių 
kat. bažnyčią, «išparceliuosiąs» švento
rių, kadangi dar neviskas jam baigta 
sumokėti už pastatymą bažnyčios. Kad 
žmonės nebūt be reikalo klaidinami, 
pranešu, kad visa tai aeatatinka tikre
nybę. Tai grynai neišmanėlių, arba 
blogos valios žmonių, nieku (nepagrįs
tas prasimanymas.

Kun. P. Ragažinskas 
São Paulo Lietuvių Kolonijos 

Kapelionas.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA
Žymiausieji S&o Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,

Ba r Rio Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461 

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.
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